
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 418 DEL 11/11/2022
N. 418
DEL 
11/11/2022

OGGETTO: TOPONOMASTICA DELLA CITTÀ DI CASSINO. 
INTITOLAZIONE VIA PIERSANTI MATTARELLA

L'anno 2022, il giorno 11 del mese di Novembre alle ore 13.30, presso la sede comunale, nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. Enzo Salera P Sindaco

2 Ing. Francesco Carlino A Assessore

3 Prof.ssa Maria Concetta Tamburrini P Assessore

4 Prof.ssa Barbara Alifuoco P Assessore

5 Dott. Luigi Maccaro P Assessore

6 Avv. Emiliano Venturi P Assessore

7 Dott. Danilo Grossi P Assessore

8 Dott.ssa Arianna Volante P Assessore

I presenti sono n. 7 e gli assenti n. 1 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Enzo Salera.

Assiste il Segretario Generale, Dott. Pasquale Loffredo.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 418 DEL 11/11/2022



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

 è compito dell'Amministrazione Comunale l'attribuzione della
numerazione civica e della toponomastica, in ordine alla Legge
23.06.1927 n. 1188, Legge 473 del 17.04.1925 e al DPR
30.05.1989 n. 223, con il fine di tutelare la storia
toponomastica della città di Cassino e del suo territorio,
curando che le nuove denominazioni rispettino l'identità
culturale e  civile della città, i toponimi tradizionali,
storici o formatisi spontaneamente nella tradizione orale;

 la scelta dell'intitolazione delle strade, aree ed edifici o
porzioni di tali debba ricadere preferibilmente su nomi di
personaggi, o categorie di persone, che si siano distinte in
campo civile, storico, religioso, professionale od artistico,
di cui si intende onorare e perpetrare la memoria;

VISTO la Delibera del Consiglio Comunale n. l02 del 27.11.2020 di
"Modifica regolamento per la toponomastica e per la numerazione
civica, approvato con deliberazione di C.C. n.52 del 17.07.2015.
Determinazioni";

VISTO la Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 23.09.2019 di
"Nomina dei consiglieri componenti della commissione comunale
toponomastica";

RILEVATO che il Sindaco Enzo Salera ha proposto alla Commissione
Comunale  per  la  Toponomastica  di  intitolare  la  strada  di
collegamento  tra  via  Casilina  sud  e  via  Iannacone  a  Piersanti
Mattarella;

VISTO il verbale n. 4 del 26.05.2022 della Commissione Comunale
per la Toponomastica, nel quale, tra l’altro, viene espresso il
parere di intitolare la strada di collegamento tra via Casilina sud
e  via  Iannacone,  come  identificate  nell’Allegato  A  -  stralcio
planimetrico,  predisposto  dall'ufficio  Tecnico  del  Comune  ed
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, in
“VIA PIERSANTI MATTARELLA”;

DATO ATTO che la nuova intitolazione sarà effettuata a seguito di
autorizzazione del Prefetto, ai sensi della Legge 23.06.1927,
n.1188, della quale sono rispettati i dettami;

DATO ATTO:

 che  la  toponomastica  è  disciplinata  dal  R.D.  n.  1158/1923
convertito nella Legge n. 473/1925, dalla legge n. 1188/1927,
dall'art.  10 della Legge n.1228/1954 e dall'art.41 del D.P.R.
n. 223/1989;

 che la Circolare del Ministero dell'Interno n. 4 del 10.02.1996
(in  G.U.  23.03.1996  n.  70)  ha  confermato  le  procedure  da
seguire, da parte dei Comuni, già indicate nelle norme sopra
richiamate;

 che il Ministero dell'Interno, con Circolare n. 10/1991 ha avuto
modo di precisare che l'intitolazione delle strade e/o modifica
di  un'area  di  circolazione  comunale  (strada,  piazza,  via,
traversa,  ecc.)  destinata  alla  viabilità,  con  il  Nuovo
Ordinamento  delle  Autonomie  Locali  "non  rientra  negli  atti
fondamentali attribuiti alla competenza esclusiva del Consiglio
Comunale ma è di competenza della Giunta";

RITENUTO di dover provvedere in merito;



VISTO:

 L'art.41 del D.P.R. n. 223/89;

 La Legge n. 1188/1927;

 La Legge n. 473/1925;

 Le Circolari Ministero dell'Interno n. 4 del 10.02.1996 e n.  10
dell'08.03.1991;

 L'art. 2 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 (Codice della Strada) e
successive modificazioni;

 Il Regolamento di attuazione C.d.S. ex D.P.R n. 495/1992;

DATO ATTO che il presente atto non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio
dell'Ente;

ACQUISITI i favorevoli pareri di regolarità dell’atto in ordine sia a
quella  tecnica,  espressa  dal  Dirigente  dell’Area  Tecnica,  e  sia  a
quella  contabile,  espressa  dal  Dirigente  dell’Area  Finanziaria,  ai
sensi dell’Art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il TUEL - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi favorevoli dei presenti

D E L I B E R A

1. INTITOLARE la strada di collegamento tra via Casilina sud e via
Iannacone, come  identificata  nell’Allegato A  -  stralcio
planimetrico  al presente atto quale parte integrante e
sostanziale, in “VIA PIERSANTI MATTARELLA”;

2. DARE  ATTO che l'intitolazione è condizionata
all'autorizzazione di cui alla Legge n. 1188 del 23.06.1927;

3. TRASEMTTERE la presente al Prefetto per l'autorizzazione/nulla
osta;

4. DEMANDARE all'Area  Tecnica  l'inserzione delle nuove strade
negli elenchi comunali nonché la predisposizione di apposite
targhe da apporre in loco, dopo  l’autorizzazione  alla
intitolazione;

Indi,  con  separata  votazione  unanime  e  favorevole,  dichiara  la
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI CASSINO

Pareri

451

TOPONOMASTICA DELLA CITTÀ DI CASSINO. INTITOLAZIONE VIA PIERSANTI MATTARELLA

2022

Pianificazione Urbanistica e Territoriale - Toponomastica - Depenalizzazione -  ERP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/11/2022

Ufficio Proponente (Pianificazione Urbanistica e Territoriale - Toponomastica - Depenalizzazione -  ERP)

Data

Parere Favorevole

Ing. Mario Lastoria

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/11/2022Data

Parere Non Necessario

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

Dott. Enzo Salera Dott. Pasquale Loffredo

                                    

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000).

Data 14/11/2022  

Il Segretario Generale

  Dott. Pasquale Loffredo

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

       è divenuta esecutiva a seguito della decorrenza del termine di dieci giorni dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000).

X è stata dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134, comma 4,  D.Lgs.  n.
267/2000;

Data 14/11/2022  

Il Segretario Generale

               Dott. Pasquale Loffredo

DELIBERA N. 418 DEL 11/11/2022


